60 Propter hæc ijdem Caietanus,

ranus, & Capreolus secundo respondent, operationes liberas, in quibus secreta cordium consistunt, et si entia creata sint, nihilominus non cadere naturaliter sub obiecto adæquato intellectus Angelorum, & animarum separatatum, adhuc quando sunt extra suas causas actu, & realiter præsenta, & existentia (in hoc enim solo casu procedit præsens controuersia) quia Angeli, & animæ separatæ species intentionales, quibus indigent ad cognitionem suorum obiectorum, accipere non possunt ab obiectis, sed illas solum possunt habere per se infusas à Deo; Deum autem ex naturali, & communi prouidentia solum infundere Angelis, & animabus separatis species intentionales representantes res naturales; sumpto naturali, ut distinguitur contra liberum, non verò representantes operationes liberas. Verum hæc responsio, & assumit falsum, & adhuc falso admissio, etiam principium petit, sicut & prior. Assumit falsum, nam falsum est, non posse Angelos, & animas separatatas accipere species intentionales ab obiectis; præsertim si obiecta sint entia spiritualia, qualia sunt secreta cordium, ut quæst. 3; huius disp. cum Scoto ostendimus. Deinde dato, & non concessio, quod Angeli, & animæ separatæ non possint cognoscere aliquod obiectum per

species intentionales, ab illo acceptas, sed per species intentionales à Deo per se infusas, eorum responsio petitio principij est; nam sine probatione assumunt id, quod probandum erat, & in quo in ipsorum principij sita est tota controuersia, Deum, scilicet, ex naturali, & communi prouidentia solum infundere Angelis, & animabus separatatis species intentionales representantes res naturales, sumpto naturali, ut distinguitur contra liberum; non verò representantes operationes liberas. Ut enim in simili numero 59 dicebamus, ex eo, quod obiecta creata sint operationes liberæ, et si optimè deducatur, prædicta obiecta potuisse esse, vel non esse, & consequenter solum habebant esse in sua causa libera, & antequam naturaliter existerent, non esse neque Angelis, neque animabus separatatis naturaliter, & ex communi prouidentia debitas species per se infusas ad illa cognoscenda; tamen supponendo, ut supponimus, prædictas operationes liberas habere iã esse extra causas, & per illud esse realiter præsenta, & existentia intra sphaeram actiuitatis intellectus Angelorum, & animarum separatatum, quod non sint eis debitas species per se infusæ, naturaliter, & ex communi Dei prouidentia ad ipsas clarè, & intuitiue cognoscendas; sicut sunt debitas (ipsis consentien-

tientibus) species per se infusa, ad cognoscendum operationes necessarias, unde infertur, seu probatur? ergo responsio ista principium petit, sicut, & prior.

62. Secundò probatur nostra, & Scoti sententia, quia non est magis in proportionatus actus voluntatis intellectui separato, tam Angelico, quam humano, quam ipsa voluntas; sed intellectus separatus, tam Angelicus, quam humanus potens est naturaliter, & ex viribus suis cognoscere clarè, & intuituè aliorum voluntates, quæ actu, & realiter existunt intra spheram suæ actiuitatis; ergo & earum actus, si etiam actu, & realiter existant intra spheram suæ actiuitatis. Item intellectus separatus, tam Angelicus, quam humanus clarè, & intuituè cognoscit actus liberos proprios suæ voluntatis; ergo alius intellectus separatus, siue angelicus, siue humanus, saltem equalis, vel maioris perfectionis poterit etiam illos clarè, & intuituè cognoscere, dummodo realiter præsentis, & existentes sint intra spheram suæ actiuitatis; quia causæ æquæ perfectæ possunt in effectus æquæ perfectos eiusdem rationis, v. g. si hoc coloratum videri potest ab hoc oculo, poterit & ab omni alio, æquæ perfecto, vel perfectiori.

63. Respondent aliqui ex aduersarijs, actus liberos volun-

tates, etiam quando sunt proprijs, cognoscantur clarè, & intuituè naturaliter ab intellectu separato; non tamen quando sunt alieni, seu alterius, quia cum sint actus liberi, possunt à voluntate eius, cuius suat proprijs, alijs celari, vel manifestari, sicut ei placuerit.

64. Sed effugium istud optimè occludit Scotus loco quartè citato, ex eo quòd semel admisso id, quod contra Caietanum, Capreolum, & D. Thomam ostensum est, nimirum, operationes liberas, tam voluntaris, quam intellectus, in quibus secreta cordium consistunt, quando actualiter, & realiter existunt, sub obiecto intellectus separati, non solum adæquato, sed etiam proportionato cadere; nulla post ratio sufficiens assignari, obquam dicamus ab vnò quoque homine, vel Angelo posse celari secreta cordis sui, ne ab aliquo alio intellectu separato videantur, & eadem sola voluntate sua fieri manifesta. Nam quòd actus isti sint liberi, iam sæpè dictum est, solum concludere potuisse esse, vel non esse; non verò, postquam iam actu, & realiter existunt, posse celari, seu impediri eorum cognitionem à voluntate, à qua fuerunt elicit. Et confirmatur, quia si actus liber voluntatis, semel elicitus posset celari à voluntate; hoc fieret per alium actum voluntatis; ergo

gò saltem iste secundus actus posset naturaliter cognosci ab intellectu separato, nisi alio actu voluntatis celaretur, & sic in infinitum.